LICITAC
INTEGR
ADMINI
PARA L

013J3A0

En la Ciy
enla Ge
SA.de(
Cayacal,
presente
Naciona
Adquisiq
enelnu

El acto fy
publico

A contin

Para efe
LEY, a p
electrén
Asimism
Entidad,
se encue

Cabe se
observa

De confg
las prop
el contra
solvente
establec

De confq

“..entog
solicitad
analisis ¢

PARTID

ON PUE
L DE B
TRACIOI
DS SERVI
01-E14-20

idad de U
enciade
V., (enad
C.P. 6095
> Acta, cg
Electrén
iones, Art
Mmeral 3.15

ue presidi
designadg

uacion, se

ctos de Ig
artir de e
ca https:

INA <& LAZARO CARDENAS

2021 "Ano de la Independencia”

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

3LICA NACIONAL ELECTRONICA CONSOLIDADA PARA EL “ASEGURAMIENTO
IENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
NES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA

DORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES"”, N° LA-
21.

azaro Cardenas, Michoacan, siendo las 17:00 horas, del dia 07 de septiembre de 2027,
Administraciony Finanzas, de la Administracién Portuaria Integral de Lazaro Céardenas,
elante la APILAC), ubicada en su domicilio Boulevard de las Islas ndmero 1, Col. Isla del
O; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
n objeto de llevar a cabo el Acto de Notificacién de Fallo de la Licitaciéon Publica
ica Consolidada indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37 de la Ley de
endamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la LEY), asi como lo previsto
de la Convocatoria:

Ho por el C.P. Jorge Fidel Trejo Martinez, Gerente de Administracion y Finanzas, servidor
b por la APILAC.

emite en presencia de los asistentes el Fallo del procedimiento citado al rubro.

notificacion personal y en términos de los articulos 37 y 37 Bis, Ultimo parrafo de la
sta fecha se pone a disposicion de los Licitantes, copia de esta Acta en la direccidon
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compranet.hacienda.gob.mx, este procedimiento sustituye a la notificacién personal.

rma que a partir de esta fecha se fijara en las oficinas de Recursos Materiales de |a
2n el domicilio de la APILAC, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde
onible, por un término no menor de cinco dias habiles.

a este acto no asistid ninguna persona que haya manifestado interés de asistir como

on el Articulo 36 segundo parrafo y 36 Bis de la LEY, la Convocante procedié a evaluar
presentadas, y una vez hecha la evaluacion correspondiente, bajo el sistema Binario,
udicara a los licitantes cuyas propuestas técnicas, legales y administrativas resulten
cumplen con todos los requisitos indispensables legales, técnicos y econdmicos
Convocatoria y hayan ofertado el precio mas bajo.

on lo establecido en el articulo 37, fraccion | de la LEY, se hace constar lo siguiente:

os las convocantes deberdn verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos
ronvocatoria a la licitacion ..". Con base en lo anterior, a continuacién, se detalla el
acion efectuada:

ANALISIS Y EVALUACION
URAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS
ICESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES

IR ISas NG
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.1.1.9 del anexo técnico de la Péliza 1de la convocatoria que a la letra dice “...Animales
olégica y/o zooldgico de la API. Estaran cubierto contra robo o muerte o p
no consecuencia de incendio, rayo y/o explosidn, asi como a causa de ufE
que afecte la zona. Se deberdn estrictamente incluir la m\ndiciones de as@

o
i
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de log contratos de adhesion de semovientes de “LA ASEGURADORA”", con el texto bajo el cual estaran
cubiertos, serda motivo de descalificacion o desechamiento de la propuesta, el omitir este requisito ...."

Los ligitantes Grupo Nacional Provincial, S.A.B., Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa y
Seguros Aztecp Dafios, S.A. de C.V. NO CUMPLEN con el requisito indicado ya que NO integran a su
propgsicion tégnica las condiciones de aseguramiento de semovientes (texto bajo el cual estaran
cubiertos) y de conformidad con lo establecido en dicho parrafo, es motivo de descalificacion o
deseghamientg de la propuesta, el omitir este requisito.

2. En el humeral 5.1.1.2. Requisito DT-02 Curriculum Empresarial de la convocatoria que a la letra dice:

“511.2 DT-02. CURRICULUM EMPRESARIAL. Curriculum Empresarial del LICITANTE en donde se
incluyan al menos los siguientes aspectos: A) Aflos de experiencia operando como compafia de
seguros en el ramo de dafios, con cobertura a todo riesgo, B) Presencia a través de al menos 10
oficinas distribuidas en el territorio nacional (NO son vélidas las oficinas de representacién de agentes
de seguros, bancos o sucursales bancarias, o todas aquellas donde el comprobante de domicilio
(agua, luz, telefono) con antigledad no mayor a tres meses que se incluird o contrato de
arrendamientojvigente que se encuentre a nombre de la LICITANTE), C) Organigrama del LICITANTE
en el cual se |indique nombre, cargo y datos de contacto del personal que atenderd temas
relacionados con los servicios, asi como la designacién de minimo dos ejecutivos, uno de cuenta y
otro de siniestros, que fungiran de enlace con la contratante, anexando el Curriculum Vitae de ambos,
y D) |relacion de los principales clientes indicando nombre, teléfono Y puesto de la persona
responsable del contrato y/o péliza. ESCRITO EN FORMATO LIBRE.

En caso de participacion conjunta este documento deberd presentarse por cada uno de los
partigipantes y|dar cumplimiento de manera individual.

Este requisito gplica para ambas partidas de la presente licitacién publica.

LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTTA SU SOLVENCIA'Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.

Al respecto el ljcitante Seguros Azteca Dafios, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a
que rjo tiene presencia a través de al menos 10 oficinas distribuidas en el territorio nacional. (Solo

presenta una pficina). Ademds, que NO INCLUYE el comprobante de domicilio o contrato de
arrendamiento|de su oficina.

3. En el numeral 5.1.1.4. Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos de |a convocatoria que a la letra
dice:

“51.1.4. DT-04. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS. Copia simple de 5 cartas en formato libre que
determinen el cumplimiento cabal de contratos y/o pdlizas en programas de grandes riesgos de la
Operacion de Dafios (No automaviles ni aviacion) con limite de responsabilidad asegurado no p

a mil millones de pesos mexicanos o su equivalente en otras monedadpor pdliza o contrazSies
por lallicitante y con inicio de vigencia posterior o igual al 01 de enero 2016 y concluid
de présentacion de proposiciones, del sector Gobie /o privado.

ievard de igs slas No. Y Col Isla del Cavacal, C.P, 60950, Lazaro Cardenas \Mich.
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Cabesenalar que las cartas deben contener la firmay nombre del responsable del contrato y/o pdliza,
carggq, teléfonoly domicilio de la dependencia o empresa.

Se debera anexar copia simple de la caratula de los contratos y/o pdlizas donde se observen las
caracteristicas solicitadas o en su caso la cardtula del contrato y/o péliza junto con la hoja u hojas
donde se puedp observar la informacion solicitada. ESCRITO EN FORMATO LIBRE.

En caso de participacion conjunta este requisito deberd presentarse por cada uno de los
partidipantes y|dar cumplimiento de manera individual.

Este requisito gplica para la Partida 1 de la presente licitacion publica.

Para |a Partidal 2 los contratos y/o pélizas seran de vida grupo y deben contemplar al menos 500
asegyrados o que la prima de dicho contrato y/o pdliza no sea menor a cinco millones de pesos.

LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION VY, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTTA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.”

Al regpecto el ljcitante Seguros Azteca Dafos, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a

que no presenta ninguna carta de cumplimiento de contratos. Solo presenta un escrito con nimero
de folio 0000344.

4. En el humeral 5.1.1.5. Requisito DT-05. PRIMAS DIRECTAS EMITIDAS de |a convocatoria que a la letra
dice:

“5.1.1.5. DT-05. PRIMAS DIRECTAS EMITIDAS. Escrito en formato libre, en hoja membretada y firmado
por el representante legal del licitante donde manifieste que cuenta con una prima emitida en la
opergcion de DANOS sin automdviles igual o mayor a $2,000 millones de pesos. Para probar lo
anter|or, debera anexar impresién del portal de internet de la CNSF, al cierre del afio 2020, donde se
observe el monto declarado. ESCRITO EN FORMATO LIBRE.

En caso de participacion conjunta este documento deberd presentarse por cada uno de los
partigipantes y|dar cumplimiento de manera individual.

Este requisito gplica para la Partida 1 de la presente licitacién publica.

LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION VY, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECITA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.

Al respecto el licitante Seguros Azteca Dafos, S.A. de C.V. (folio 0000346 al 0000349). NO CUMPLE
ya que NO ENTREGA o INCORPORA a su proposicién, la impresién del portal de internet de la CNSF,
al cierre del afijo 2020, donde se observe el monto declarado, en su lugar proporciona documento
publicado por la AMIS (Asociacidn Mexicana de Instituciones de Seguros).

5. En eljnumeral 5.1.1.6. REQUISITO DT-06. COTIZACION DE REASEGURO de Ia convocatorig Jo'd
letra dice:

“511.6. DT-06. [COTIZACION DE REASEGURO. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. Acreﬁ
evard de igs islas No. Y Col. Isla del Cayacal, CP. 60950, Lazaro CirddrmasMic
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AL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
STRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA

OS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
01-E14-2021.

icion de r

2aseguro se apega y no limita los términos y condiciones establecidos en el ANEXO 1.
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la descripcion total de los términos y condiciones de la cotizacién de reaseguro

el Representante Legal del LICITANTE y también por el representante legal del
o de reaseguro.

OS automaticos de reaseguro vigentes, firmados y con sellos de reaseguradores
S 0 que se incluyan a dichos contratos el o los documento(s) donde se puede observar
ion o aceptacion de participacion de los reaseguradores en dichos contratos.

olo aplica para la Partida 1 de la presente licitacién publica.

TACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
LE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
LVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.

en el acto de junta de aclaraciones:

con la respuesta a la repregunta 11 de Grupo Nacional Provincial, S.A.B, la convocante
caso de no requerir respaldo de reaseguro facultativo para una o varias coberturas
rar mediante manifiesto bajo protesta de decir verdad, en escrito en formato libre y
da, que la cobertura (indicar cuél(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en sus
maticos de reaseguro al 100% por lo que debera anexar copia de sus contratos
& reaseguro (copia en términos del inciso “b" arriba enunciado) donde se pueda
s) cobertura(s) pueden ser respaldada(s) y/o incluidas al 100%.”

eguros Azteca Dafos, S.A. de C.V. (folios 0000350 al 0000422) NO CUMPLE con lo
bido a que no incorpora escrito en formato libre a su propuesta (entérminos del inciso
ando que la cobertura (indicar cuél(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en
s automaticos de reaseguro al 100%. Tampoco incorpora a su propuesta sus contratos
de reaseguro, vigentes, firmados o con sellos de reaseguradores participantes o los
s) donde se puede observar la confirmacién o aceptacién de participacién de los
res en dichos contratos (como solicitado en el inciso b)) del REQUISITO DT-06.
| DE REASEGURO.

rupo Nacional Provincial, S.A.B. (folios 001268 al 001817 de la primera parte, 001818 al
g 2° parte y 002368 al 002897 de la tercera parte) NO CUMPLE debido a que no
5U propuesta los contratos automaticos de reaseguro para Incendio Yy Riesgos aliados,
olo incorpora los contratos para Transportes Carga, Responsabilidad Civil y Diversos
Ramos Técnicos y Equipo Electrénico.

o al escrito en formato libre (en términos del inciso c) del REQU
DE REASEGURO) en el que se debe manifestar qde la cobertura (indikgzs
" respaldada(s) y/o incluida(s) en s ontratos automayjcos de reaseg}igb

[T N I S Rt on
O 1512 Gl Lavacs, Laroer

C.P. 60855, Lazaro @
{

/




INA U< LAZARO CARDENAS

2021 "Ano de la Independencia"

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA CONSOLIDADA PARA EL “ASEGURAMIENTO
INTEGRAL DE BJENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES”, N° LA-
013J3A001-E14-2021.

licitante Grupo Nacional Provincial, S.A.B. lo incorpora en el folio 000132 de su propuesta técnica,
sin embarga, NO CUMPLE con lo solicitado ya que NO indica que los riesgos citados en su escrito
puedan ser respaldados o incluidos al 100% en sus contratos automaticos de reaseguro.

3. Ellicitante Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa (folios 555 al 602) NO CUMPLE debido
a que noincprpora a su propuesta los contratos automaticos de reaseguro para Transportes Carga,
Responsabiljdad Civil y Diversos Misceldaneos, Ramos Técnicos y solo integra a su proposicién una
pafte de su ¢ontrato automatico de reaseguro de Incendio y Riesgos aliados.

Tampoco ingorpora el escrito en formato libre (en términos del inciso ¢)) donde manifieste que la(s)

cobertura(s)| (indicar cual(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en sus contratos
automaticog de reaseguro al 100%.

6. En el humeral 5.1.1.7. REQUISITO DT-07. INDICADORES REGULATORIOS de Ia convocatoria que a la
letra dice: :

“5.1.1.7. DT-07. INDICADORES REGULATORIOS. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. El LICITANTE deber3
demagstrar que cuenta con un promedio no menor a 2.06 en el indice de Cobertura de Base de
Inversion de Corto Plazo de los Gltimos 4 trimestres (Mar-2021, Dic-2020, Sep-2020, Jun-2020). Para lo
anterior, debera anexar la impresion del portal de internet de la CNSF (www.gob.mx/cnsf), donde se
pueda observar el valor de los dltimos 4 trimestres indicados de dicho indice, lo anterior, conforme a
los indlices regylatorios revisados por la CNSF.

En caso de participacién conjunta este documento deberd presentarse por cada uno de los
participantes y dar cumplimiento de manera individual.

Este requisito splo aplica para la Partida 1 de la presente licitacién publica.

LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO".

Al regpecto el |licitante Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa (folios 603 al 607) NO
CUMPRLE con lojsolicitado debido a que presenta un promedio menor a 2.06 en el indice de Cobertura
de Base de Inversidn de Corto Plazo de los Ultimos 4 trimestres (Mar-2021, Dic-2020, Sep-2020, Jun-
2020)

7. En el numeral 5.1.2.1. REQUISITO DL-01. ACREDITACION DE EXISTENCIA LEGAL de la convocatoria
que alla letra dice:

‘5121 DL-O1. ACREDITACION DE EXISTENCIA LEGAL. Mediante escrito el LICITANTE debera
manifestar en todos los casos los datos generales del LICITANTE Y en su caso, del representante de /
acuerdo con lo| establecido en el articulo 48 fraccidn V del REGLAMENTO, siendo estos datos los
siguientes:

DEL LICITANTE] Registro Federal de Contribuyentes; nombre y domicilio, asi como, en su, 2
apodgrado o representante. Tratdndose de personas morales, ade as, descripcion del
de la empresa; [dentificando los datos de las escri uras publicas conYas que se acredita

2

2 , BAICTY £
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legal de las per
SOCio$ que apa

sonas morales, y de haberlas, sus reformas y modificaciones, asi como nombre de los
rezcan en éstas, y

Del representante del LICITANTE: datos de las escrituras publicas en las gue le fueron otorgadas las

facultades parg suscribir la PROPOSICION.
Lo anterior copforme con el ANEXO 3. Para la participacion conjunta este documento deberd
presentarse por cada uno de los participantes.
LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABILE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.
Al respecto el licitante Seguros Azteca Dafios, S.A. de C.V. (folio 0000001 al 0000002) NO CUMPLE
ya que no incluye identificacién oficial vigente de su representante legal.

8. En el numeral|5.1.2.13. REQUISITO DL-13. CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

FISCALES DE
AUTORIDAD C

“5.1.2.1
PATR
cumg
debe
mate
Instit
la Reg
; de sit
i el Dia

APORTACIONES PATRONALES Y ENTERO DE DESCUENTOS EMITIDA, POR
OMPETENTE de la convocatoria que a la letra dice:

3. DL-13. CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES DE APORTACIONES
ONALES IV ENTERO DE DESCUENTOS EMITIDA, POR AUTORIDAD COMPETENTE. Para dar
limiento al articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la Federacién, el licitante que resulte adjudicado,
a presentar previo a la firma del contrato, la constancia de situacidn fiscal de no adeudos en
ria de apqgrtaciones patronales y entero de descuentos a través del documento emitido por el
uto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores (INFONAVIT), conforme lo establece
olucién RCA-5789-01/17 y su Anexo Unico, relativo a las Reglas para la obtencién de la constancia
uacion fiscal en materia de aportaciones patronales Yy entero de amortizaciones, publicado en
rio Oficial|de la Federacién el 28 de junio de 2017. ANEXO 20.

En caso de participacion conjunta este documento deberd presentarse por cada uno de los
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D30, 0000

dar cumplimiento de manera individual.

TACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
E PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
LVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.

citante Seguros Azteca Dafios, S.A. de C.V. (folio 0000017) NO CUMPLE ya que no
nstancia de situacion fiscal de no adeudos en materia de aportaciones patronales y
uentos a través del documento emitido por el Instituto del Fondo Nacional de la

n las precisiones y aclaraciones sefialadas en la Junta de aclaraciones los licitantes
I Provincial, S.A.B. (folios 000039, 000065 y 000093), Seguros Inbursa, S.A. Grupo
ursa (folios 32, 53, 54 y 76) y Seguros Azteca Dafios, S.A. de C.V. (folios 0Q
057 y 0000084), NO CUMPLEN ya que NO SEN N en su propuestgd

espuesta a la pregunta 15 de GrupgNacional Provinciy|, S.A.B, en la cual _:;‘g

- sla del Cayacal, C.P. 60950, Lazare CardehasMich
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

STRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA
DS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES"”, N° LA-
01-E14-2Q21.

ma “que gl reporte de siniestralidad serd entregado durante los primeros 10 dias naturales de
mes en |forma electrénica a cada API de acuerdo con los términos establecidos en la
catoria de forma y contenido de dicho reporte”.

de ESTANDARES DE SERVICIO Y PENAS CONVENCIONALES numeral 8 de “SINIESTROS
DS” (La aclaracion se hizo para las pélizas 1,2 y 3 de la Partida 1).

zuerdo cgn las precisiones y aclaraciones sefialadas en la Junta de aclaraciones el licitante
ros Azteca Darios, S.A. de C.V. (Folio 0000430 al 0000433), NO CUMPLE ya que NO SENALA en
opuesta técnica lo indicado en la respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme donde la
cante confirma que, en la proposicion técnica se deberad incluir la documentacion que “la
radora” (por pdliza y por riesgo cubierto) solicitard para la integracién de los expedientes para
tlamo de los siniestros, la cual formard parte integrante de las pdlizas incluyendo el
dimiento|de qué hacer en caso de siniestro para cada ramo y/o pdliza asegurada. Al respecto la
cante confirmé que para dar cabal cumplimiento a lo anterior se presentara en escrito libre de
do con lo|sefialado en el anexo técnico (ANEXO 1). PARA LA POLIZA 1: pégina 85 a 87 numeral
ubnumerpales 11.9.1 al 11.9.8), Procedimiento en caso de siniestro, en el cual se detalla en el
ymeral 11.9.4 documentos, datos e informes que “el asegurado” debe rendir a la “aseguradora”.
LA POLIZA 2: pagina 115 a 118 numeral 11.9 (subnumerales 11.9.1 al 11.9.8), procedimiento en caso
niestro, en el cual se detalla en el subnumeral 11.9.4 documentos, datos e informes que ‘“el
rado” depe rendir a la “aseguradora”. PARA LA POLIZA 3: pagina 145 a 148 numeral 11.9
umerales| 11.9.1 al 11.9.8), procedimiento en caso de siniestro, en el cual se detalla en el
umeral 11.9.4 documentos, datos e informes que “el asegurado” debe rendir a la “aseguradora”.

numeral 5.1.3. REQUISITO DE-01. PROPUESTA ECONOMICA de la convocatoria y de
rmidad con el numeral 9.2.9 “Cuotas para Riesgos en Puerto” de la Péliza 3 “Transportes Cargay

rcaciones Menores” que a la letra dice:

“El porcentaje de descuento que se aplicara a cada remolcador para

riesgos en puertos es de (% se deberd indicar en la oferta econémica del

licitante), aplicdndose este descuento a la cuota anual de cada

remolcador, lo anterior prorrateado por el periodo efectivo de estadia o

sea |por un periodo mayor o igual a treinta dias consecutivos, previo

avisp por escrito del asegurado”
pecto los|licitantes Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa (folios 1 al 6) y Seguros
a Danos,

S.A. de C.V. (Folios 0000001 al 0000004), NO CUMPLEN ya que no especificaron el
ntaje de descuento que se aplicara a cada remolcador para riesgos en puertos.

Con base|en lo anterior a continuacién se muestra la relacién de proposiciones que se
‘ desechan para la
PARTIDA 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OB

PORTUAR

isla dei Cayacal, C.P. 60950, Lazare Cardpnas, Mich,
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA CONSOLIDADA PARA EL “ASEGURAMIENTO
INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A001-E14-2021.

DENOMINACION SOCIAL

SEGUROS AZTECA DANOS, S.A. DE C.V.

SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.

A. Seguros Azteca Danos, S.A. de C.V. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 9.1.1.9 del anexo
técnico de la Pdliza 1, numeral 511.4 Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos, numeral 5.1.1.5
Requisito DT-O5 Primas Directas Emitidas, numeral 5116 Requisito DT-06 Cotizacién de
Reaseguro, [numeral 5121 Requisito DL-O1 Acreditaciéon de Existencia Legal, numeral 51213
Requisito DI -13 Constancia de cumplimiento de obligaciones fiscales de aportaciones patronales
y entero de descuentos emitida, por autoridad competente, precisiones sefaladas en la junta de
aclaracioneg mediante la respuesta a las preguntas 15 de Grupo Nacional Provincial, SAB. y
regpuesta a |a pregunta 3 de Seguros Afirme y numeral 5.1.3 Requisito DE-01 Propuesta Econdmica
(nuimeral 9.2.9 “Cuotas para Riesgos en Puerto” del anexo técnico de la pdliza 3 de la convocatoria)
log cuales indican cada uno de ellos muy claramente que:

‘LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTA SU SOLVENCIA'Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO"

Los incumplimientos sefialados como causales de desechamiento de la proposicidon de Seguros
Azteca Dafos, S.A. de C.V,, van en razén directa de que no garantiza el cumplimiento de las

obligaciones respectivas puesto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y econémicos
establecidog en la convocatoria de referencia.

B. Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa al no cumpilir con lo solicitado en el numeral 9.11.9
de| anexo técnico de la Pdliza 1, numeral 5114 Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos,
numeral 5116 Requisito DT-06 Cotizacién de Reaseguro, numeral 511.7 Requisito DT-07
Indicadores |Regulatorios, Cambios sefialados en la junta de aclaraciones mediante la respuesta a
las|preguntgs 15 de Grupo Nacional Provincial, S.AB.y respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme /
y mumeral §1.3 Requisito DE-O1 Propuesta Econémica (numeral 9.2.9 “Cuotas para Riesgos en

Puerto” del anexo técnico de la pdliza 3 de la convocatoria), los suales indican cada uno

muy claramente que: ==

Bollevard de gs islss No. i Col isla del Cayacal, CP. 60950, Lazaro Cdrdenas, Mic
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“LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTA SU SOLVENCIA'Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO".

Logs incumplimientos seflalados como causales de desechamiento de la proposicion de Seguros
Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa van en razén directa de que no garantiza el cumplimiento
de| las obligaciones respectivas puesto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y
economicos|establecidos en la convocatoria de referencia. '

C. Grupo Nacional Provincial, S.A.B. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 911.9 del anexo
técnico de |a Pdliza 1, numeral 5116 Requisito DT-06 Cotizacién de Reaseguro, precisiones
senaladas en la junta de aclaraciones mediante la respuesta a las preguntas 15 de Grupo Nacional
Provincial, SJA.B.; los cuales indican cada uno de ellos muy claramente que:

—

‘LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
INDISPENSABLE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
AFECTA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO".

Los incumplimientos sefialados como causales de desechamiento de la proposicion de Grupo
Nacional Provincial, S.A.B. van en razén directa de que no garantiza el cumplimiento de las

obligaciones respectivas puesto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y econémicos
establecidog en la convocatoria de referencia.

Proposiciones que cumplen los requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos para
la PARTIDA 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS
PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES

Con base en ellandlisis de propuestas para la PARTIDA 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES
MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES
PORTUARIAS |NTEGRALES, la proposicion presentada por el siguiente licitante cumple con los
requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos.

DENOMINACION SOCIAL

GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S.A. DE C.V.

Tien levnrsd ede bhe foine Rie ¥
Bouievard de l3s isias No. b
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INTEGRAL DE BJENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
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ANALISIS Y EVALUACION
PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES
PORTUARIAS INTEGRALES

1. En el numeral 5.1.1.4. Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos de la convocatoria que a la letra
dice “... :
‘5114, DT-04. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS. Copia simple de 5 cartas en formato libre que

determinen el cumplimiento cabal de contratos y/o pdlizas en programas de grandes riesgos de la
Operacidn de Danos (No automdviles ni aviacion), con limite de responsabilidad asegurado no menor
a mil millones de pesos mexicanos o su equivalente en otras monedas por pdliza o contrato, emitidas
por lg licitante y con inicio de vigencia posterior o igual al 01 de enero de 2016 y concluidas a la fecha
de presentacioh de proposiciones, del sector Gobierno y/o privado.

Cabesenalar que las cartas deben contener la firma y nombre del responsable del contrato y/o pdliza,
cargo, teléfonoly domicilio de la dependencia o empresa.

Se dgberd anekar copia simple de la caratula de los contratos y/o pdlizas donde se observen las
caracteristicas solicitadas o en su caso la cardtula del contrato y/o pdliza junto con la hoja u hojas
donde se puedpa observar la informacién solicitada. ESCRITO EN FORMATO LIBRE.

En caso de participacién conjunta este requisito debera presentarse por cada uno de los

partigipantes y|dar cumplimiento de manera individual.

Este rlequisito gplica para la Partida 1 de la presente licitacién publica.

Para |a Partida| 2 los contratos y/o pdlizas seran de vida grupo y deben contemplar al menos 500

asegurados o que la prima de dicho contrato y/o péliza no sea menor a cinco millones de pesos.

LA DOCUMENTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA

INDISPENSABLUE PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO

AFECTTA SU SOLVENCIA Y MOTIVARA SU DESECHAMIENTO.

El licitante Seguros ARGOS, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a que presenta las

siguientes cartas de cumplimiento:

a. Pdliza GO40D00019380 a nombre de Municipio de Cuautitlan. Folio 330, se puede observar que el
numero de asegurados es de 330y la prima de $1,496,524.75.

b. Pdliza GO40D10000521 a nombre de ANA COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V. Folio 343, se puede
observar que el nUmero de asegurados es de 269y la prima de $1,047,042.82.

Las cuales no |dan cumplimiento a lo solicitado debido a que dighos contratos v/

contemplan al menos 500 asegurados o la prima de dichos contratos y/Q pdlizas no es 'k

a cingo millones de pesos. \ ﬂ? P
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2. De acuerdo cgn las precisiones y aclaraciones sefialadas en la Junta de aclaraciones el licitante
Seguros ARGQS, S.A. de C.V. (folios 24 al 43) NO CUMPLE ya que NO SENALA en su propuesta técnica
lo indicado en la respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme donde la convocante confirma que, en
la proposicion técnica se deberd incluir la documentacién que “la aseguradora” (por pdlizay por riesgo
cubierto) solicitara para la integracion de los expedientes para el reclamo de los siniestros, la cual
formara parte integrante de las pdlizas incluyendo el procedimiento de qué hacer en caso de siniestro

para
cumg

cada ram
limiento

o y/o pdliza asegurada. Al respecto la convocante confirmdé que para dar cabal
a lo anterior se presentara en escrito libre de acuerdo con lo sefialado en el anexo

técnico (anexo|1). PARA LA POLIZA 4: pagina 173 a 175 numeral 1111 (subnumerales 11.11.1 al 11.11.2)

procedimiento|en caso de siniestro (pago de la suma asegurada). Lo anterior con la intencién de no
contravenir lo golicitado en el anexo técnico.

Con base|en lo anterior a continuacién se muestra la relacién de proposiciones que se

desechan para la

PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES
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la PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS

PORTUARIAS INTEGRALES

DENOMINACION SOCIAL

SEGUROS ARGOS, S.A. DE C.V.

S, S.A. de C.V. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 51.1.4 Requisito DT-04
de Contratos el cual indica muy claramente que: '

NTACION E INFORMACION INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA
E PARA EVALUAR LA PROPOSICION Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO
LVENCIAY MOTIVARA SU DESECHAMIENTO".

no dar cumplimiento a las precisiones sefaladas en la junta de aclaraciones mediante
g pregunta 3 de SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. AFIRME GRUPO FINANCIERO.

ientos sefalados como causales de desechamiento de la proposicién de Seguros

S, S.A. de C.V. van en razén directa de que no garantiza el cumplimiento de las obligaciones

>sto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y econémicos establecidos en
de referencia.

5 que cumplen los requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos para

ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES
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Con base en el analisis de propuestas para la PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES
PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES, la proposicién presentada por
los siguientes licitantes cumplen con los requisitos legales-administrativos, financieros y técnicos.

DENOMINACION SOCIAL

METLIFE MEXICO, S.A.
SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA
GRURO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.

De conformidad don el articulo 37, fraccion 1l de la LEY, se enlista a continuacion lo siguiente:
Relacién de licitantes cuyas proposiciones resultaron solventes
PARTIDA1

IMPORTE ANTES DE IVA  |IMPORTE ANTES DE
DENOMINACION SOCIAL EN PESOS MEXICANOS IVA EN DOLARES

AMERICANOS
(POLIZA 2) (POLIZAS 1Y 3)

GRUPQO MEXICANO DE SEGUROS, S.A. DE

cV $17,559,289.66 $29,974,578.31

Con base en lo anterior se sefiala que para la PARTIDA 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES
MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES
PORTUARIAS INTEGRALES, la proposicidon presentada por el licitante GRUPO MEXICANO DE SEGUROS,
S.A. DE C.V. cumple con los requisitos legales-administrativos, econémicos y técnicos.

PARTIDA 2

. IMPORTE EN PESOS MEXICANOS
DENOMINACION SOCIAL

( POLIZA 4)
METLIFE MEXICO, S.A. $15,560,173.13
SEGURDS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO
INBURSA $16,637,278.79
GRUPQO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. $15,102,615.87

NOTA: Las pdlizas de vida no causan IVA.

s No.§| Col. isia del Cavacal, C.P. 60980, Lézare Cardenas, Nito
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11iz6 la evaluacién bajo el criterio Binario. Derivado de dicho analisis, se establece que
condmicas presentadas por los licitantes cuyas propuestas técnicas resultaron

de que, respecto a la PARTIDA 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES,
BRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS
oposicion que resultd solvente, es la presentada por la empresa: GRUPO MEXICANO

A. DE C.V., con un importe para la pdliza 2 de $17,559,289.66 (Diecisiete millones

enta y nueve mil doscientos ochenta y nueve pesos 66/100 M.N.) mas IVA y un
lizaly 3 de $29,974,578.31 (Veintinueve millones novecientos setenta y cuatro mil
ta y ocho délares americanos 31/100 USD) mas IVA, cuya oferta resulté solvente al
quisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la Convocatoria.

ARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS
NES PORTUARIAS INTEGRALES, |a proposicién que resulté solvente es la presentada
GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. con un importe para la pdliza 4 de
ince millones ciento dos mil seiscientos quince pesos 87/100 M.N.), quien ofertd el

Convocatoria.
on lo establecido en el articulo 37, fracciéon V de la LEY, se sefala a continuacion:

y hora para la firma del contrato, la presentacién de garantias y, en su caso, la
entrega de anticipos

emite el presente fallo a favor de los Licitantes GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S.A.
A 1. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS
NCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES), y GRUPO

AL PROVINCIAL, S.A.B. (PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS

TRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES) vy se les comunica a través de la presente,
*ctos legales a que hubiere lugar, haciendo constar a los licitantes a quienes se les
sU favor que, con la notificacion de éste, las obligaciones derivadas serdn exigibles para
uicio de lo establecido en las Juntas de Aclaraciones, que se les obliga a suscribir los
=ctivos dentro de los 15 dias naturales contados a partir del presente fallo, en las oficinas
e Administracion y Finanzas de cada una de las API, previo acuerdo con cada una de
e conformidad con lo establecido en el numeral 4.1 de la Convocatoria la presentacion
vlica para el presente procedimiento.

les reitera que dada la obligacién de que los bienes muebles, inmueld

' . 1R
onadasy personal de las API, estén debidamente asegurados a partir de | AL
mbre de 2021, los licitantes adjudica deberan %ar, en los t
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2021 "Ano de fa Independencia"

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

BLICA NACIONAL ELECTRONICA CONSOLIDADA PARA EL “ASEGURAMIENTO
JENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS
NES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VIDA
DORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES”, N° LA-
21.

nvio en formato electrénico a las Gerencias de Administracién y Finanzas de cada
brtuaria Integral Federal y Estatales invitadas, una CARTA-COBERTURA para cada una
e asuma la responsabilidad de que a partir de la fecha y hora antes indicadas, queda
itado en esta licitacion, en los términos requeridos en la presente Convocatoria, en
en su totalidad las Pdlizas, en original y facturas de seguros de conformidad a lo
convocatoria, sus anexos y a lo establecido en el acto de junta de aclaraciones.
recuerda a los licitantes ganadores que deben presentar la documentacién que se
vocatoria, sus anexos y a lo establecido en el acto de junta de aclaraciones en formato
Gerente de Administracion y Finanzas de cada una de las API participantes.

> hace constar que en presencia de los asistentes se dio lectura al Fallo contenido en
-337-21 y GAF-338-21, de fecha 07 de septiembre de 2021, emitidos por la Convocante,
parte integrante de esta Acta.

tonio Gil Ortiz, Titular del Organo Interno de Control en esta Administracion Portuaria
Cardenas, S.A. de C.V,, y el Lic. Gerardo Mendoza Brisefio, como Testigo Social, con
o PFO29, designado por la SFP mediante oficio UACP/DPFCP/077/2021, de fecha 16 de

vienen en representacién de la Secretaria de la Funcién Publica, de acuerdo con las
das.

s Licitantes que, contra la resolucién del presente fallo, ro procede recurso alguno y
midades que pudieran suscitarse con motivo del presente proceso podrdn ser
amente en las oficinas de la Secretaria de la Funcién Publica o a través de CompraNet

jue ocupa el Organo Interno de Control en la Administracién Portuaria Integral de
5.A. de C.V.

Ctura a la presente, se dio por terminado este acto, siendo las 18:34 horas, del dia 07 de
1.

e quince hojas, firmando los asistentes para los efectos legales, guienes reciben copia

 firma del servidor publico que emite el presente fallo, asi como nombre y cargo
de los responsables de la evaluacién de las proposiciones

sables de la evaluacién Técnica, Econémica v Legal de las
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INA T LAZARO CARDENAS

2021 "Ano de la Independencia®

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACION DEL ACTO DE FALLO

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA CONSOLIDADA PARA EL “ASEGURAMIENT

INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAF
ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACION DE LOS SEGUROS DE VID
PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGR
013J3A001-E14-2021.

LIg. ANNA HIDA CHAVEZ SUBGERENTE DE ADMINISTRACION
ALEMAN

JEFE DE DEPARTAMENTO DE
RECURSOS MATERIALES

C. EFREN RODRICUEZ TORRES

LIC. YURI MORELOS LUISCE

) UBGERENTE JURIDIC
HERNANDEZ SUEG NTTE JURIGICO

POR EL ORGANO|INTERNO DE CONTROL.

PARTICIPACION ViA
REMOTA

MTRO. RAFAEL ANTONIO GIL
ORTIZ

TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL EN LA APILAC

Firma en los términos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, y su Reglamento, reservandose las facultades de revision y fiscalizaciéon en cualquier momento.

TESTIGO SOCIAL.

En atencién a las medidas
adoptadas por el Gobierno
Federal, asi como por
"APILAC", para la prevencién
y combate de la propagacion
LIC GERARDO MENDOZA de la enfermedad generada

BRISENO. ‘ TESTIGO SOCIAL por el virus SARS-COv2
Con nimero de registro PFO29. (COVID19), el Testigo Social y
el Asesor de Seguros
participan en el presente
acto de manera virtual a
través de la aplicacién Cisco
Webex Meetings.
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